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Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på alm. del – spørgsmål 369 

I brev af 18. august 2022 har udvalget efter ønske fra Mai Mercado (KF) 

stillet mig følgende spørgsmål: 

Alm. del – spørgsmål 369: 
Vil ministeren redegøre for efterspørgslen på flere udbud af ungdomsud-
dannelse på Fyn, når der siden 2019 har været et fald på 21 pct. i antal 
optagne i Region Syddanmark, heriblandt et fald på 15 pct. i Odense? 

Svar: 

Ministeriet kan ikke umiddelbart genfinde de tal for faldet i antal optagne 

elever på ungdomsuddannelserne i Region Syddanmark samt Odense 

Kommune, som der henvises til i spørgsmålet.  

 

Ministeriet ligger ikke selv inde med optagetal, dvs. hvor mange elever, 

der tilbydes optag på ungdomsuddannelserne. Det er i stedet muligt at 

opgøre søgning til ungdomsuddannelserne samt tilgangen af elever til 

ungdomsuddannelserne.  

 

Antallet af ansøgere, der som 1. prioritet har søgt en ungdomsuddan-

nelse1 på en institution beliggende i Region Syddanmark er i perioden 

2019 til 2022 faldet med 6 pct. ifølge ministeriets opgørelse på uddannel-

sesstatistik.dk. For Odense Kommune viser ministeriets opgørelse et fald 

på 5 pct. i antallet af førsteprioritetsansøgere til ungdomsuddannelserne. 

 

Tilgangen af elever på ungdomsuddannelserne2 kan endnu ikke opgøres 

for skoleåret 2022/2023. Tilgangen af elever til ungdomsuddannelserne 

er i perioden fra skoleåret 2019/2020 til 2021/2022 faldet med 6 pct. i 

                                                 
1 Ungdomsuddannelse er her opgjort som en erhvervsuddannelse eller en gymnasial ud-

dannelse (både ordinære og øvrige gymnasiale uddannelser). 

2 Elever, der tilgår både en erhvervsuddannelse og en gymnasial uddannelse inden for 

samme skoleår, vil tælle med to gange. Tilgår man flere forskellige erhvervsuddannel-

ser (eksempelvis både grundforløb 1 og grundforløb 2) eller flere forskellige gymnasi-

ale uddannelser (fx både stx og hf) inden for samme skoleår, vil dette ikke tælle dob-

belt i opgørelsen. 
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Region Syddanmark og 5 pct. i Odense Kommune. Disse tal kan også 

genfindes på uddannelsesstatistik.dk. 

 

Ministeriet kan dermed ikke umiddelbart genfinde de tal, som ligger til 

grund for spørgers bekymring for oprettelsen af flere ungdomsuddannel-

sesinstitutioner i regionen. Det er dog klart, at der ved oprettelsen af nye 

udbud af ungdomsuddannelser også skal ses på elevgrundlaget i området, 

således at der kun oprettes nye udbud på steder, hvor der samlet set vur-

deres at være et tilstrækkeligt elevgrundlag til det. 

 

Som det fremgår af svaret på BUU alm. del – spm. 368 har regeringen 

lagt op til, at de nye udbud skal etableres på lokalt initiativ, hvor der ud-

meldes en ansøgningsrunde, så interesserede kan melde ind på nye ud-

bud.  

 

Afslutningsvist kan jeg oplyse, at vi har modtaget en henvendelse fra 

borgmesteren for Nordfyns Kommune, som har tilkendegivet et ønske 

om nye udbud af ungdomsuddannelser på Nordfyn. Derudover har 

nogle borgmestre og udvalgsformænd fra de 15 byområder med mere 

end 10.000 indbyggere, som ikke har en ungdomsuddannelse i dag, givet 

positiv opbakning i forskellige medier.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Pernille Rosenkrantz-Theil 
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